

1. 第1四半期連結業績の概要

2020年7月31日



(百万円、%)

	2019年度										2020年度									
	1Q		2Q		上期		通期		1Q		2Q(予想)		上期(予想)		通期(予想)					
	利益率	増減率(額)	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率(額)	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率				
売上高	82,385	(7.5)	116,781	(8.8)	199,167	(8.3)	440,161	(7.4)	82,843	(0.6)	95,156	(Δ18.5)	178,000	(Δ10.6)	390,000	(Δ11.4)				
[前年為替適用]									[83,886]	[1.8]			[182,542]	[Δ8.3]	[397,942]	[Δ9.6]				
三和シャッター工業	32,198	(8.7)	61,463	(14.7)	93,661	(12.6)	210,407	(6.0)	31,199	(Δ3.1)	54,700	(Δ11.0)	85,900	(Δ8.3)	191,300	(Δ9.1)				
その他国内子会社	7,762	(30.0)	11,011	(21.7)	18,774	(25.0)	51,180	(44.6)	9,172	(18.2)	14,727	(33.7)	23,900	(27.3)	52,700	(3.0)				
ODC(米国)	27,436	(6.1)	28,951	(Δ3.1)	56,387	(1.1)	118,477	(1.6)	27,654	(0.8)	18,860	(Δ34.9)	46,515	(Δ17.5)	98,752	(Δ16.6)				
ノボフェルム(欧州)	17,609	(Δ1.1)	18,908	(3.3)	36,517	(1.2)	74,923	(2.0)	17,271	(Δ1.9)	12,398	(Δ34.4)	29,670	(Δ18.8)	63,595	(Δ15.1)				
アジア	1,123		1,500		2,624		6,421		1,307	(16.3)	1,860	(24.0)	3,168	(20.7)	7,367	(14.7)				
営業利益	696	0.8	10,368	(6.6)	11,064	5.6	34,217	7.8	344	0.4	4,755	(Δ54.1)	5,100	2.9	22,000	5.6				
[前年為替適用]									[370]	[Δ325]			[5,116]	[Δ53.8]	[22,229]	[Δ35.0]				
三和シャッター工業	Δ305	Δ0.9	(+480)	7,858	(26.3)	7,553	8.1	21,172	10.1	Δ281	Δ0.9	(+23)	5,681	(Δ27.7)	5,400	6.3				
その他国内子会社	Δ132	Δ1.7	(+263)	335	(Δ19.1)	203	1.1	2,583	5.0	Δ587	Δ6.4	(Δ455)	1,011	(201.8)	424	1.8				
ODC(米国)	979	3.6	(Δ119)	1,720	(Δ27.9)	2,700	4.8	9,033	7.6	1,098	4.0	(+118)	Δ957	(-)	140	0.3				
ノボフェルム(欧州)	486	2.8	(+11)	863	(1.6)	1,349	3.7	3,692	4.9	335	1.9	(Δ150)	Δ212	(-)	123	0.4				
アジア	Δ78	Δ6.9		Δ53		Δ132	Δ5.1	Δ348	Δ5.4	42	3.2	(+121)	Δ30	(+)	11	0.3				
経常利益	630	0.8	(+647)	10,156	(9.6)	10,786	5.4	33,469	7.6	12	0.0	(Δ617)	4,587	(Δ54.8)	4,600	2.6				
[前年為替適用]									[26]	[Δ604]			[4,592]	[Δ57.4]	[21,186]	[Δ36.7]				
三和シャッター工業	Δ252	Δ0.8	(+460)	7,915	(25.9)	7,662	8.2	21,396	10.2	Δ233	Δ0.7	(+18)	5,733	(Δ27.6)	5,500	6.4				
その他国内子会社	Δ112	Δ1.4	(+269)	362	(Δ18.2)	250	1.3	2,674	5.2	Δ568	Δ6.2	(Δ456)	1,021	(181.6)	453	1.9				
ODC(米国)	788	2.9	(Δ226)	1,547	(Δ31.3)	2,335	4.1	8,453	7.1	930	3.4	(+142)	Δ1,182	(-)	Δ252	Δ0.5				
ノボフェルム(欧州)	487	2.8	(+41)	814	(1.5)	1,302	3.6	3,574	4.6	94	0.5	(Δ392)	Δ48	(-)	46	0.2				
アジア	Δ83	Δ7.4		Δ57		Δ140	Δ5.4	Δ398	Δ6.2	35	2.7	(+118)	Δ42	(+)	Δ6	Δ0.2				
持分法適用会社投資損益	Δ20		(+53)	Δ18	(+)	Δ38	(+)	Δ148	(+)	Δ66		(Δ46)	Δ75	(-)	Δ142	(-)				
親会社株主に帰属する当期純利益	280	0.3	(+414)	6,664	(9.8)	6,945	3.5	21,647	4.9	Δ172	Δ0.2	(Δ452)	2,472	(Δ62.9)	2,300	1.3				
[前年為替適用]									[Δ183]	[Δ443]			[2,284]	[Δ67.1]	[12,830]	[Δ41.7]				
三和シャッター工業	Δ167	Δ0.5	(+310)	5,263	(26.5)	5,095	5.4	14,614	6.9	Δ176	Δ0.6	(Δ8)	3,876	(Δ26.4)	3,700	4.3				
その他国内子会社	Δ84	Δ1.1	(+175)	210	(Δ16.3)	125	0.7	1,469	2.9	Δ385	Δ4.2	(Δ300)	646	(207.5)	261	1.1				
ODC(米国)	566	2.1	(Δ163)	1,146	(Δ28.4)	1,713	3.0	6,234	5.3	677	2.4	(+111)	Δ929	(-)	Δ252	Δ0.5				
ノボフェルム(欧州)	377	2.1	(+75)	454	(Δ17.8)	832	2.3	2,269	3.0	35	0.2	(Δ342)	Δ92	(-)	Δ57	Δ0.2				
アジア	Δ83	Δ7.4		Δ56		Δ140	Δ5.4	Δ412	Δ6.4	15	1.1	(+99)	Δ29	(+)	Δ13	Δ0.4				
持分法適用会社投資損益	Δ20		(+53)	Δ18	(+)	Δ38	(+)	Δ148	(+)	Δ66		(Δ46)	Δ75	(-)	Δ142	(-)				

< 欧米現地通貨 >

(千ドル、千ユーロ、%)

	2019年度										2020年度									
	1Q		2Q		上期		通期		1Q		2Q(予想)		上期(予想)		通期(予想)					
	利益率	増減率(額)	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率(額)	増減率	利益率	増減率	利益率	増減率				
売上	\$248,813	(3.4)	\$263,942	(Δ3.4)	\$512,755	(Δ0.2)	\$1,084,559	(2.6)	\$253,455	(1.9)	\$189,544	(Δ28.2)	\$443,000	(Δ13.6)	\$940,500	(Δ13.3)				
ノボフェルム(欧州)	€140,573	(4.5)	€153,759	(8.5)	€294,332	(6.5)	€613,370	(8.5)	€143,856	(2.3)	€114,143	(Δ25.8)	€258,000	(Δ12.3)	€553,000	(Δ9.8)				
営業	\$8,886	3.6	\$15,667	(Δ28.5)	\$24,553	4.8	\$82,693	7.6	\$10,066	4.0	\$8,726	(-)	\$1,340	0.3	\$29,000	3.1				
ノボフェルム(欧州)	€3,880	2.8	€6,997	(6.9)	€10,878	3.7	€30,228	4.9	€2,796	1.9	€1,084	(Δ1.084)	€1,726	(-)	€14,800	2.7				

- 2020年度の[]内は、前年為替換算レート(USD/ユーロ)を適用した数値を示す。
- 数値は切り捨て。()内は前年同期増減率、(+)は前年比増加、(-)は前年比減少。
但し、1Qのみ利益項目の増減率欄は前年増減額で示す。
- 2020年度2Q(予想)は2020年度上期(予想)から2020年度1Q実績を差し引いた数値で示す。
- 在外子会社等にかかる為替換算レートは期中平均レートを使用。
- 三和ホールディングス及び連結相殺が表示されていないため、合計とは一致しない。
- 2020年度より「アジア」に鈴木シャッター(香港)を新たに連結。

為替レート	2019年度			2020年度		
	1Q	上期	通期	1Q	上期(予想)	通期(予想)
USD/ドル	110.27	109.97	109.24	109.11	105.00	105.00
ユーロ	125.27	124.07	122.15	120.06	115.00	115.00

2. 第1四半期決算、上期および通期予想

2020年7月31日



2020年度第1Q 実績	
要約	売上は新規連結効果等により増収となるが、利益面では前年同期減益。
売上	<p>■売上は、+0.6%(+4.6億円)の増収。為替影響除く実質ベースでは+1.8%(+15億円)の増収。</p> <p>国内: +1.0%の増収（連結相殺前）。三和シャッターは△3.1%。商品別では、重量シャッターが△11.2%、シャッター関連製品が△15.7%と低調だったが、ビル・マンションドアが+17.8%、メンテ・サービス事業が+2.1%と堅調に推移した。 国内子会社は、+18.2%（+14億円）の増収。三和タジマの増収や昨年下半年から連結となった鈴木シャッター分が増収要因。</p> <p>米国(ODC): +1.9%の増収（現地通貨ベース）。ドア事業全体では+0.6%の増収（ガレージドア+4.5%の増収、商業用ドア・シャッター△3.3%の減収）となった。開閉機はeコマース向けが堅調に推移し+20.7%の増収。自動ドアは△7.4%の減収。</p> <p>欧州(NF): +2.3%の増収（現地通貨ベース）。コロナ影響により3月中旬から操業停止となったイタリア、フランス、スペインを中心に数量減があったが新規連結効果等により増収を確保。商品別では、ヒンジドアはロバスト社等の新規連結分により+17.3%の増収。ガレージドアは△8.0%の減収、産業用ドアは堅調に推移し+1.4%の増収。</p> <p>アジア: +16.3%の増収（+1.8億円）。鈴木シャッター（香港）の新規連結が貢献。</p>
営業利益	<p>■営業利益は、前年比△3.5億円の減益。</p> <p>国内: 三和シャッターは+0.2億円の改善。量の減少を売価アップとコストダウンでカバー。国内子会社は昭和フロントと三和タジマが改善したが、鈴木シャッターがコロナ起因によるメンテ修理等の延期により低調に推移した。</p> <p>米国(ODC): +\$1.2百万の増益。ドア部門、開閉機部門が増益となった。</p> <p>欧州(NF): △€1.1百万の減益。コロナ影響による数量減が影響した。</p> <p>アジア: +1.2億円の増益。安和金属、三和香港が改善、鈴木シャッター（香港）の新規連結効果もあり黒字化。</p>
経常利益	経常利益は前年比△6.2億円の減益。営業外収益は為替差損が△2.0億円悪化。
親会社株主に帰属する 四半期純利益	四半期純利益は前年比△4.5億円の減益。特別損益は、0.4億円悪化。
2020年度上期および通期予想	
要約	上期および通期業績の予想は、5月14日発表を据え置くが、今後の状況に応じて修正が必要となった場合は適宜開示する。

3.三和シャッター工業 製品別受注・売上

2020年7月31日



(百万円・%)

	2019年度												2020年度			
	第1Q				上 期				通 期				第1Q			
	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比
軽量シャッター	(3.0) 5,627		(0.9) 4,802	14.9	(1.3) 11,400	11.3	(4.7) 10,949	11.7	(△1.9) 22,527	11.0	(△1.6) 22,422	10.7	(△1.2) 5,560	11.7	(△0.4) 4,782	15.3
重量シャッター	(2.0) 6,165	12.6	(5.9) 3,363	10.4	(8.5) 12,918	12.8	(15.8) 11,300	12.1	(9.6) 26,530	13.0	(4.0) 26,175	12.4	(2.1) 6,294	13.3	(△11.2) 2,986	9.6
O S D	(21.4) 1,358	2.8	(△5.0) 765	2.4	(8.4) 2,623	2.6	(9.6) 2,268	2.4	(6.3) 5,214	2.6	(1.5) 5,057	2.4	(7.7) 1,463	3.1	(6.5) 814	2.6
シャッター関連商品	(9.3) 3,481	7.1	(24.8) 2,236	6.9	(7.5) 7,044	7.0	(24.2) 6,721	7.2	(△2.7) 13,735	6.7	(13.0) 14,402	6.8	(△7.4) 3,223	6.8	(△15.7) 1,884	6.0
ビル・マンションドア	(6.6) 12,684	25.9	(14.0) 5,922	18.4	(5.5) 26,551	26.3	(12.7) 23,507	25.1	(4.7) 53,816	26.4	(12.1) 60,963	29.0	(△0.5) 12,626	26.7	(17.8) 6,976	22.4
住宅ドア	(△5.3) 959	2.0	(△5.2) 961	3.0	(△11.8) 1,974	2.0	(△7.9) 2,009	2.1	(△17.3) 3,741	1.8	(△15.7) 3,759	1.8	(△30.2) 670	1.4	(△30.9) 663	2.1
窓製品	(9.9) 2,130	4.4	(8.7) 2,069	6.4	(5.6) 4,488	4.4	(9.0) 4,467	4.8	(0.0) 8,830	4.3	(1.7) 8,829	4.2	(△1.7) 2,095	4.4	(△3.7) 1,993	6.4
エクステリア製品	(△5.0) 995	2.0	(△16.9) 822	2.6	(△3.9) 1,973	2.0	(△7.8) 1,968	2.1	(△2.4) 3,888	1.9	(△8.2) 3,898	1.9	(△18.1) 814	1.7	(△14.7) 701	2.2
間仕切製品	(16.6) 3,430	7.0	(23.9) 1,695	5.3	(6.1) 7,044	7.0	(21.7) 5,619	6.0	(11.8) 14,656	7.2	(14.8) 13,923	6.6	(△13.0) 2,983	6.3	(△4.5) 1,618	5.2
ステンレス製品	(△22.8) 2,326	4.8	(△10.3) 1,063	3.3	(△3.0) 4,842	4.8	(11.6) 4,359	4.7	(△0.8) 9,381	4.6	(22.6) 10,777	5.1	(△28.8) 1,655	3.5	(△11.2) 944	3.0
フロント製品	(△22.5) 491	1.0	(△18.0) 319	1.0	(△8.9) 1,121	1.1	(△30.4) 887	0.9	(8.3) 2,677	1.3	(△16.5) 2,367	1.1	(29.2) 635	1.3	(22.0) 390	1.3
自動ドアエンジン	(6.2) 640	1.3	(△0.8) 481	1.5	(△0.4) 1,292	1.3	(△8.2) 1,141	1.2	(0.6) 2,597	1.3	(△4.3) 2,496	1.2	(△12.3) 561	1.2	(△17.1) 399	1.3
メンテ・サービス	(13.6) 8,101	16.6	(9.9) 6,074	18.9	(11.5) 16,580	16.4	(14.9) 15,498	16.5	(6.8) 33,863	16.6	(7.6) 33,949	16.1	(2.2) 8,279	17.5	(2.1) 6,203	19.9
その他	(△20.1) 491	1.0	(57.0) 1,619	5.0	(△39.5) 1,077	1.1	(73.7) 2,961	3.2	(△16.3) 2,666	1.3	(△57.0) 1,383	0.7	(△6.0) 461	1.0	(△48.2) 839	2.7
合 計	(4.8) 48,885	100.0	(8.7) 32,198	100.0	(4.4) 100,934	100.0	(12.6) 93,661	100.0	(3.4) 204,128	100.0	(6.0) 210,407	100.0	(△3.2) 47,324	100.0	(△3.1) 31,199	100.0
	金 額				金 額				金 額				金 額			
手持残高	113,705				105,078				88,329				104,882			

1. ()内は、前年増減率を示す。 2. 手持残高は、未発注・未仕入・仕掛品の合計で示す。